
 
 
 

 
1 

Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 
                                                                           copia 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N.151 
 
 
del 17.12.2020 
 

 
OGGETTO:Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito del D.L. n. 
254/2020 (Ristori ter)- Emergenza COVID 19. Presa d’atto della somma 
destinata al Comune di Nocera Terinese per erogazione Buoni Spesa. Atto 
di indirizzo. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Diciassette ( 17) del mese di Dicembre ore 14,45, in conformità all’art. 
73, comma 1 del D.L. n.18/2020 , convertito in L. n. 27/2020, IN VIDEOCONFERENZAla Giunta 
Comunale  appositamente convocata dal Sindaco,si è riunita in modalità sincrona e presenti all’appello 
nominale i seguenti componenti: 

 
COMPONENTI 

 
CARICA  

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 
97,comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
PRESIEDE IL SINDACO ING. ANTONIO ALBI, il quale  constatato che gli intervenuti nelle modalità di 
videoconferenza  sono in numero  legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 
Il Sindaco, il Vice Sindaco, sopra generalizzati, ed il Segretario Comunale   muniti dei dispositivi individuali 
di protezione e disposti assicurando la distanza minima interpersonale stabilita con i provvedimenti 
governativi emanati in relazione all’emergenza sanitaria da covid-19,  si trovano nella  sala consiliare  del 
Comune di Nocera Terinese, all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020  e  l’Ass.re Vaccaro 
Patrizia el’Assessore Grandinetti Walter dalle rispettive abitazioni  ove risiedono, sono collegati 
contemporaneamente in videochiamata, mediante la piattaforma “GOOGLE MEET”; 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza;tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di 
intervenire nella discussione.  
Il collegamento si chiude alle ore 15,42 



 
 
 

 
2 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato per sei 
mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 03 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 
del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 
2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n, 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio2020, n. 642 del 
29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 04 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’8 marzo 
2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 
marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 recanti “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”; 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L.5 marzo 2020, n. 13 recante 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”; 
Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti“Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”; 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “ Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’ emergenza epidemiologica 
da COVID – 19”; 
Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19”; 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 6/2020, convertito, 
con modificazioni, nella L. n. 13/2020; 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad 
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto 
delle conseguenze dell’emergenza COVID – 19, dispone tramite il Ministero dell’Interno, in via di 
anticipazione nelle more del successivo reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento 
di un importo complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a 
statuto ordinario, Alla regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle 
Regioni Friuli – Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, da 
contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
Preso atto che la somma allora erogata al Comune di Nocera Terinese per l’acquisto di buoni spesa 
utilizzabili per approvvigionamento familiare di generi alimentari è stata pari ad euro 43.028,66; 
Visto il Decreto Ministeriale “Ristori ter (dl 254/2020) che ha rinnovato la predetta misura, 
assegnando a questo Comune la medesima somma e per le medesime finalità; 
Ritenuto di stabilire ilvalore  del contributo nominale straordinario per nucleo familiare come di seguito: 

 
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO 
FAMILIARE 

IMPORTO 

Nuclei unipersonali Euro 100,00 
Nuclei composti da due persone Euro 200,00 
Nuclei composti da tre persone Euro 300,00 



 
 
 

 
3 

Nuclei composti da quattro persone Euro 400,00 
Nuclei composti da cinque persone o più  Euro 500,00 

 
L’importo è aumentato di €. 50,00 in caso di presenza di un minore 0-3 anni. 
In caso di presenza di disabile nel nucleo familiare a prescindere dal numero dei componenti l’importo 
complessivo e di €. 500,00 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
 Ritenuto di dare apposito indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa – servizi sociali, di porre in 
essere gli atti conseguenziali; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. n. 267/2000; 
Vista l’ordinanza n. 658/2020; 
Visto il cd Decreto  “Ristori ter” n.  254 del 23.11. 202 , pubblicato in G.U. n. 191 del 23.11.2020); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto de quo reso dal 
responsabile dei servizi ex art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti resi in forma palese ai sensi di legge.  
 
 

DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

1) Di prendere atto dell’assegnazione al Comune di Nocera Terinese della somma di euro 
43.028,66 ex D.l.n. 254/2020 per l’emissione di Buoni Spesa di diverso importo, da destinare ai 
nuclei familiari aventi diritto alle misure di assistenza straordinaria di cui alla citata Ordinanza 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020. 
 

2) Di incaricare gli uffici dell’area Amministrativa–  servizi sociali – al compimento di ogni atto 
per l’attivazione della descritta misura di sostegno alimentare. 
 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione unanime , stante la necessità di provvedere in 
merito. 
 
 

4) Di Comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo Consiliari. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

 
4 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
         Consiglio Comunale 
 
OGGETTO:Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito del D.L. n. 254/2020 (Ristori ter)- 
Emergenza COVID 19. Presa d’atto della somma destinata al Comune di Nocera Terinese per 
erogazione Buoni Spesa. Atto di indirizzo. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 17/12/2020   
 
                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                               f.to        Macchione Giovanni Eugenio    
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 17/12/2020                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  f.to      Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 

 

 

 

x 

 



 
 
 

 
5 

             COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                            f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  _12.01.2021_ 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

                                                                                               f.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, 

n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 

data _12.01.2021_ prot. n. _219_ 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data _12.01.2021_ 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

 
Nocera Terinese, lì _12.01.2021                                             Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
___________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì  12.01.2021                                                Il Segretario Comunale  
                                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


